
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 15-03-2016 n. 57

Oggetto: Referendum Popolare del 17 aprile 2016. Ubicazione, ripartizione ed assegnazione
degli spazi per la propaganda diretta.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente del Presidente della Repubblica del 15 febbraio 2016,
pubblicato in Gazzetta Ufficiale S.O. n. 38 del 16 febbraio 2016, con il quale sono convocati
per il 17 aprile 2016 i comizi elettorali per il referendum popolare relativo all’abrogazione del
comma 17 dell'articolo 6 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia
ambientale), come sostituito dal comma 1 dell'articolo 35 del decreto-legge 22 giugno 2012,
n. 83 (Misure urgenti per la crescita  del Paese), convertito, con modificazioni, dalla legge 7
agosto 2012, n. 134, trasferito, come disposto dall'Ufficio centrale per il referendum …….,
sul comma 17, terzo periodo, dell'articolo 6 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, come
sostituito dal comma 239 dell'articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Disposizioni
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - legge di stabilità 2016);

VISTA la Legge n. 212 del 4 aprile 1956, recante “Norme per la disciplina della propaganda
elettorale”, modificata con legge n. 130 del 24 aprile 1975, che stabilisce che la propaganda
elettorale è consentita a partire dal trentesimo giorno antecedente a quello della votazione;

VISTA la circolare della Prefettura di Firenze n. 2832 del 1° marzo 2016, in base alla quale la
Giunta Comunale, dal 33° al 31° giorno antecedente quello della votazione, quindi da martedì
15 marzo a giovedì 17 marzo 2016, deve “stabilire e delimitare gli spazi da destinare alle
affissioni di propaganda, distintamente, fra i partiti o gruppi politici rappresentati in
Parlamento e i promotori del referendum, questi ultimi considerati come gruppo unico”;

RITENUTO di dover provvedere, quale primo adempimento, a stabilire, ai sensi dell'art. 2
della legge n. 212 cit., modificato dall'art. 2 della legge 24 aprile 1975, n. 130 ed in ultimo
dalla Legge 27 dicembre 2013, n. 147, art. 1, comma 400, lettera h), n. 2, il numero degli
spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all'affissione degli
stampati di propaganda da parte di chi partecipa direttamente alla competizione elettorale;



DATO ATTO che la Legge n. 147/2013, art. 1, comma 400, lettera h), n. 2, ha disposto che
“all'articolo 2, primo comma, al primo periodo, ‘il numero degli spazi di cui al secondo
comma è ridotto ad almeno 3 e non più di 5 nei comuni da 3.001 a 10.000 abitanti nonché,
sia nel numero minimo che nel numero massimo, alla metà nei comuni da 10.001 a 500.000
abitanti e ad un terzo nei comuni con più di 500.000 abitanti’”;

DATO ATTO che la popolazione legale del Comune di Sesto Fiorentino al 1° gennaio 2015
è di n. 48.946 abitanti e che pertanto, ai sensi della disposizione di legge sopra ricordata, gli
spazi in cui saranno collocati i tabelloni per la sola propaganda diretta delle elezioni regionali
possono essere in numero minimo di 10 e massimo di 25;

RITENUTO di collocare gli spazi per la propaganda di cui sopra nelle località già
individuate per le precedenti elezioni regionali del 2015, risultanti dall’Allegato A) parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

RICHIAMATA la circolare della Prefettura di Firenze n. 2832 del 1° marzo 2016 sopra
citata, con la quale si è stabilito l’inizio e la conclusione della propaganda elettorale,
fissandoli rispettivamente al 18 marzo ed al 15 aprile 2016;

DATO ATTO che con tale circolare si stabilisce altresì che da martedì 15 marzo a giovedì 17
marzo 2016 le Giunte Comunali dovranno “stabilire e delimitare gli spazi da destinare alle
affissioni di propaganda, distintamente, fra i partiti o gruppi politici rappresentati in
Parlamento e i promotori del referendum, questi ultimi considerati come gruppo unico”;

DATO ATTO inoltre che l’assegnazione degli spazi per la propaganda diretta è subordinata
alla presentazione di apposita domanda alla Giunta Comunale entro il 14 marzo 2016 da parte
dei partiti o gruppi politici presenti in parlamento e/o da parte dei comitati promotori del
referendum;

DATO ATTO che sono pervenute n. 5 domande di assegnazione di spazi di affissione per la
propaganda referendaria e precisamente: Comitato Promotore del Referendum per il
Consiglio Regionale della Puglia (prot. n. 13963 del 14 marzo 2016), Comitato Valibona –
Possibile del Partito “Alternativa Libera – Possibile” (prot. n. 13970 del 14 marzo 2016),
Partito Sinistra, Ecologia e Libertà Federazione di Firenze (prot. 14019 del 14 marzo 2016),
Partito Segreteria Comunale del Partito “Fratelli d’Italia – Alleanza Nazionale” (prot. 14176
del 14 aprile 2016), Gruppo “L’Altra Europa con Tsipras” (prot. 14255 del 14 marzo 2016);

RITENUTO di assegnare gli spazi di propaganda in base all’ordine di arrivo delle relative
domande all’Ufficio Protocollo del Comune di Sesto Fiorentino;

DATO ATTO che la ripartizione e l’assegnazione degli spazi della propaganda risulta dal
prospetto di cui all’Allegato B) della presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante
e sostanziale;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 57 DEL 15-03-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs.
267/2000;

DATO ATTO che la presente deliberazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

1) Di stabilire nel territorio comunale un totale di 10 spazi per l'affissione degli stampati, dei
giornali murali o altro e dei manifesti di propaganda elettorale diretta per il Referendum
Popolare del 17 aprile 2016, risultanti dall’Allegato A) parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

2) Di delimitare gli spazi per la propaganda per il Referendum Popolare del 17 aprile 2016 in
distinti tabelloni o riquadri murali, ripartendoli in 5 sezioni delle dimensioni di ml 2 di altezza
e ml 1 di base, corrispondenti al numero delle domande pervenute, numerando gli spazi con
numeri da 1 a 4 a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra;

3) Di assegnare gli spazi per la propaganda per il Referendum Popolare del 17 aprile 2016
nell’ordine seguente, derivante dall’ordine di presentazione delle domande all’Ufficio
Protocollo del Comune di Sesto Fiorentino, riportato nell’Allegato B), che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione:

Comitato Promotore del Referendum
Alternativa Libera – Possibile
Sinistra, Ecologia e Libertà
Fratelli d’Italia – Alleanza Nazionale
L’Altra Europa con Tsipras

DELIBERA altresì

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 57 DEL 15-03-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Generale

Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 15-03-2016 n. 57.

Oggetto: “Referendum Popolare del 17 aprile 2016. Ubicazione, ripartizione ed
assegnazione degli spazi per la propaganda diretta.”

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Commissario Straordinario

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

Sesto Fiorentino, 04-03-2016 f.to LUISA SARRI

Sesto Fiorentino, 15-03-2016 f.to LUCA LAZZARINI

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 57 DEL 15-03-2016
Comune di Sesto Fiorentino


